Liberamur, cum hæc tamen differentia, quod *Baptismus Sacramentum* sit, peccata, tanquam *mactas* animæ, abluens: unctio illa solum ad *ritum* subsequum hujus Sacramentum pertinet, liberationem illam vi gratia Baptismalis, spiritualiter *inungentis*, factam, solum tanquam in symbolo rei præsterita exhibens, non ipsam novum gratiae augmentum conferens.

Locus huic parallelus est in *L. de Resurr. carn.* c. 8, ubi Noster: *Caro abluitur, ut anima emaculetur. Caro unguitur, ut anima consecretur. Caro signatur, ut anima nunciatur. Caro manuum impositione adumbratur, ut et anima Spiritu illuminetur. Verum de his mox explicatus.*

Notæ ad caput VIII.

Imponitur. Dux olim *impositiones manum* celebabantur in Baptismo: una, non Baptismum modo, sed illam ipsam quoque unctionem, quæ est inter Baptismi ritus prævios (vide *Cap. præc. Not. Unctione præcedens*, cuius mentio inter *Ordines Baptismi Latinos*, quos Edm. Martene de *Rit. Antiq. Ecclesia*, l. I, c. 1, v. 8, profert, frequenter occurrit. Altera erat Baptismum *subsequens*, nonnisi ab *Episcopo* facienda.

*Ubi sciendum, primis Ecclesiæ saeculis Baptismum, solemnum nimiri, qui scilicet nonnisi in *Sabbato sancto*, et *pervigilio Pentecostes* dabatur, ab ipsissimis Episcopis administratum, moxque ab hiisdem Sacramentum *CONFIRMATIONIS*, velut instar complementi subjunctum fuisse. Unde de S. Ambrosio in*

ejus vita S. Paulinus scribit: *In rebus etiam Divinis A* iimplendis fortissimus labor, in tantum ut quod implere solitus erat circa baptizandos, 5 postea Episcopi, a tempore, quo decessit, vix implerent. Perseveravit mos ille multis in Ecclesia saeculis; sed cum in singulis Ecclesiis minimum increvisset fidelium turba, atque Episcopi in Evangelio praedicando nimis necessari fuissent, idemque quoque obtinere incepérat, quod I Cor. 4, v. 17, Paulus dixit: *Non misit me Christus baptizare, sed EVANGELIZARE.* Atque inde factum est, ut non semper in Baptismo, etiam solemni, Episcopi presentes esset potuerint, qui baptizatos statim confirmarent. Hinc MStum Pontificale Ecclesiae Apamensis in Syria, an. 1214 exaratum, quod noster Martene de Antig. Eccl. Rit. L. I. c. 2, art. 1, § 5, exhibet, post omnes Baptismi ritus praescribit, ut, *SI EPISCOPUS ADEST*, statim oporteat eum (baptizatum) confirmari chrismate, etc. Ino jam Sec. VII, pauci Episcopi munus Baptismi obierant, scilicet alii cuius minimum distent. Interim praxis hanc, neo-baptizatos statim confirmandi, in aliquibus salem Ecclesiis, etiam Latinis, ferme ad nostra usque saecula perductam fuisse, idem Martene l. c. § 1, testatur. Quod vero ad Graecos attinet, idem mos etiamnum apud ipsos perseverat, ut Sacramentum Confirmationis mox Baptismo, non autem ab Episcopo, sed ipso Presbytero baptizante, subiungatur: quia de re videndum Juenin Diss. VII, de Confirm. q. V, a. 2. § 1 et seqq.

Per benedictionem, i. e. Certam quandom verborum formam, qualis alias etiam in quibuslibet ferme Sacramentis ex mandato Salvatoris adhibenda est, quam etiam supra, Cap. VI. Noster per benedictionis vocabulum expressit.

Invocans Spir. S. Ceterum totus locus hic favere videtur illorum sententiæ, qui solam impositionem manuum (non etiam unctionem chrysatis) pro materia Confirmationis adstruunt: quia de re Theologi Dogmatico-Scholastici multis altercantur, imprimisque Tourn. Tr. de Sacr. Confirm. q. 4, a. 3.

Ingenio, i. e. *Invento* quodam artificiose excogitato: ut idem Noster in L. de Spec. c. 10, ait, *demones ab initio prospicientes sibi, inter cætera idolatriæ, etiam spectaculorum inquinamenta, ejusmodi quoque artium ingenia inspirasse.* Eo nimurum sensu, quo in L. de Pall. c. 1, arietum Romanum (machinam bellicam) Carthaginenses obstupuisse dicit, ut novum, extraneum, ingenium, i. e. inventum.

Licebit spiritum. Certe non bonum; de *hydromantis* enim loquitur, qui ex aqua futurarum rerum vaticinia capiebant. Huius artis studiosissimus fertur fuisse Rex Numa Pompilius, qui res ritusque religiosi apud Romanos suos ordinavimus, quoniam aliter sibi consulere non posse videbatur, *hydromantiam facere compulsa est*, ut in aqua videret imagines deorum, vel potius ludificationes dæmonum, a quibus audiret, quid in sacris constitue atque observare deberet. Ita S. Aug. L. VII de C. D. c. 35, et ibid. post alia quædam: *Quod ergo aquam egesserit, id est, exportaverit, Numa Pompilius, unde hydromantiam faceret, ideo Nympham Egeriam (frigida sane nomenclatura) dicitur conjugem habuisse.* Ita enim solent res gestæ aspersione mendaciorum in fabulas verti.

Concoronationem eorum, i. e. intimationem eorum conjunctionem, aquæ scilicet et spiritus illius.

Accommodatis des. manibus. Seu impositis desuper manibus: hic enim riuis erat *hydromantiarum*, aquas incantantium, ac velut potestatii spiritus mali tradentium.

Animare. Tota sententia hæc ironiam sapit, atque ad magicos ritus alludit, quibus aquam ad usus magicos adhibere *Hydromantæ* solent. Dicit autem *alio*, id est, *superiore quodam ac potentiore spiritu, tanta claritatis* (sicut nimurum *Hydromantæ* jactare solent, ab illo spiritu tam gloriosos ac illustres effectus produci) *animare*, seu eam incitare, ac velut viventem reddere.

Organo. Id est, ministro, tanquam instrumento

A sibi, ut Scholastici loquuntur, *obedientialiter*, in ordine ad quoscunque effectus patrando, subiecto.

Per manus sanctas, per earundem videlicet impositionem.

Modulari. Modulari est aliquid ad certum modum ac mensuram componere, ut iam supra Cap. III, Not. *Modulatricibus*, diximus. Per sublimitatem autem spiritualiæ facile intelligit vim producenti gratiam Sacramentalem Confirmationis, Episcopi confirmantis manibus quasi inditam, ac inhaerentem.

Referam hic, quod non prorsus a nostro proposito alienum esse videtur, et ab Eunapio Sardiano, gentili, qui circa A. C. 580, inter suos non incelebris Sophista erat, de *Jamblichio*, insigni Platonica Philosophiae sectatore, in *Vit. Philosoph.* narrat: *Ali quanto post tempore placuit cunctis, stato anni tempore accedere ad Gadara, qui locus est thermarum in Syria, etc. Isthiæ cum lavaret (Jamblichus), pariterque cæteri darent lavationi operam, nata de balneis disputatione subridens Jamblichus: Tametsi religione, inquit, impediatur, quoniam ista aperiam, vestra tamen causa id fieri. Simulque jussit discipulos secessit a popularibus indigenis, quibus jam olim nominibus donati fuissent duo et calidis fonticulis minores, sed cæteris elegantiores, venustioresque. Illi postquam imperata fecissent, significarunt, uni Amori nomen esse, alteri Anteroti, deo amantum injurie vindici. Confestim ipse contacta manu aqua, paucis admurmuratis verbulis, de fonte immo pusionem excivit candidum, commoda statura, capillito in fulvum aurum tintecto, dorsi cute nitida, qui totus lavanti aut lotu assimilis erat. Attonis rei novitate comitibus: Transeamus, inquit, ad proximum fonticulum, simulque exurgens, præcedebat, in cogitatione defixus, ac suspenso vultu, ibique eadem, quæ prius, peragens, Amorem evocavit, prioris per omnia similem, extra comas, nigrantes huic magis, et rutilas, et per collum sparsas. Ambo pueruli circumfusi arctis complexibus Jamblichio velut naturali patri inhaerabant: quos ille in proprias suas sedes e vestigio restituit, totusque excessit, etc. Hæc ille.*

Nimirum evanidæ hæc imagines erant infernalium geniorum, et quantumlibet hi se lotos ac baptizatos simulabant, manibus per magum illum ex aquis extracti: non tamen manus illis imponere valuit, quibus eos in solido quodam statu confirmaret.

Deformantes, pro *præformantes*, seu figurantes, aut simpliciter *formantes*. Hoc certe posteriori sensu etiam apud Vitruv. L. VI, hoc verbum usurpatum invenio: *Tragica scena deformantur* (non utique in sequiori sensu, sed magis pro *exornantur*, accipiendo) *columnis, signis, etc.* Ceterum totus hic locus ex Gen. XLVIII, vers. 13 et seqq. petitur, ubi, *Posuit (Joseph) Ephraim ad sinistram Israël (seu Jacob, qui illud nomen ab Angelo, quo cum collectatus fuerat, sibi impositum Gen. XXXII, v. 28, acceptat), Manassen vero in sinistra sua, ad dexteram scilicet patris (Jacob), applicuitque ambos ad eum. Qui extendens manum dexteram, posuit super caput Ephraim, minoris fratris, sinistram autem super caput Manasse, qui major natus erat, commutans manus. Benedixitque Jacob filii Joseph, etc.* Joseph videlicet ambos filios suos coram Jacob, patre suo, constituit, et quidem primogenitum *Manassen* ad sinistram suam, quæ scilicet directe respiciebat dexteram Jacob: Ephraim vero ad dexteram suam, et consequenter ad sinistram ejusdem Jacob, haud utique dubius, Jacob *dexteram* suam impositurum ei, qui ad dexterum quoque ejus latus collocatus fuerat, ipsi nimurum *Manassi*, *sinistram* vero alteri, scilicet Ephraim. Cum vero Jacob commutatas manus *decusstatim*, id est, sese mutuo intersecantes, adeoque dexteram (quæ natura sua dignior est, quia fortior) Ephraim, *secundo genito*, *Manassi* vero *primogenito*, sinistram imposuisset, Joseph, velut errorem, quem putabat, correcturus, dexteram patris a capite Ephraim removere, atque in caput *Manassis* transferre contendit; Jacob vero, altioris haud dubie

Moyses Lignum, et dulcis est factus. Aqua enim sine A prædicione Dominicæ crucis (ecce lignum) ad nullos-usus futuræ salutis est; cum vero salutaris fuerit Crucis mysterio consecrata, tunc ad usum spiritalis lavaci, et salutaris poculi, temperatur. Sicut ergo in illum fontem Moyses misit lignum, hoc est Propheta: ei in hunc fontem Sacerdos prædicationem Dominicæ Crucis mittit, et aqua fit DULCIS ad GRATIAM.

Cæterum Junius hunc Tertulliani locum ita legendum putat: *venas insaluberrimas aquas Baptismi scilicet ex sese remedias. At obnix retineo nostram lectionem: non enim aqua Baptismi erat remedias illas aquas amaras, seu venas insaluberrimas, sed lignum (seu Christus in ligno crucifixus) illas aquas, ad Baptismum destinatas, ac alias insalubres, seu nihil salutare, ac proficiens ad salutem nostram continentes, in dulcedinem, ex sese, seu propria sua virtute, in remedium peccatorum et salutem animæ nostræ convertit.*

Defluebat. Cum enim populus Israel ex deserto Sin pervenisset in Raphidim, atque ob acerbam sitim, qua vexabatur, contra Moysen murmurasset, jussit Deus illam ipsam virginem, qui ante mare rubrum divisaret, tollere, petramque, ad elicendam inde aquam, percutere, etc. Exod. XV, 1 et seq. Simile quoque prodigium accidit in Cades, ut Num. XX, 13. et seqq. videre est. Ut rursum respxit S. Paulus I. Cor. X, 4, ita expponens: Omnes eundem potum spiritalem biberrunt (επινεψατο την πνευματικην ζελεσθενσας πετρας. Bibebant autem de spiritali, consequente eos, peira: PETRA autem erat CHRISTUS); sed non in pluribus, etc. Atque inde non Rabbiini solum, sed et ex Christianis interpres non pauci contendunt, Petram illam, aut certe peiræ illius aquas, Israelitas deinceps in deserto semper comitas fuisse. Ita enim Noster in L. de Pat. c. 5, ait: Post Mannæ escatalem pluviam, post petram aquatilen sequelam, etc. At quæ prodigii tam immanis, et a Moysi nequit quam significati, hic adstruendi necessitas? Non enim Apostolus hic de petra illia materiali, qua erat in Raphidim, sed de petra spirituali (proindeque etiam in sensu solum spirituali, seu mystico) loquiuit, Christo videlicet, per petram illam præfigurato, qui tanquam PETRA VIVA Christians (meliores Israelites) per desertum hujus mundi assiduo comitatur, factus isdem fons aquæ solentis in vitam æternam. Joan. V, 44. Atque ideo Noster hanc aquam, in Raphidim ex petra profluentem, merito inter Baptismi nostri figuram ponit.

Benedici. Locus sane obscurus. Excidisse videatur quidpiam, quod omnino supplendum. Itaque sic legendum puto: Aqua in Christo, in quo Baptismum videmus benedicí; qui sensus satis planus est. Quid vero istud, Baptismum benedicí? Eunivero vel de antiquissimo illo ritu, ad nostra usque tempora perseverante, scilicet benedictione ipsius fontis Baptismalis, qua in Sabbatho S. et Vigilia Pentecostes fieri solet (vide supra Cap. IV, Not. Invocato Deo), vel de ipsa forma Baptismi (ut Cap. VI, Not. Per benedictionem) intelligi potest.

Aqua gratia, pro venustate aut dignitate, ut Cap. III, Not. Aut gratia, vel pro benignitate, favore, aut assistance apud seu penes Deum, cui præ ceteris elementis Aqua semper acceptior fuit, etc.

Confirmationem, ut nimirum per aquam, seu materiam suam, stabilietur vel magis commendetur Baptismus.

Aqua auspicatur, eamdem in vinum commutando, quod primum ejus miraculum fuerat. Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galileæ, etc. Joan. II, 11.

Ad aquam suam invitat. Sic enim Jesus ad mulierem Samaritanam, Joan. IV, 44, sermocinatur: Aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ solentis in vitam æternam. Et Joan. VII, 37: Si quis sit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.

De agape. ἀγάπη Græcis dilectionem significat.

Alias etiam Agapæ significant illa primorum Christianorum conveia charitatis, quæ ante S. Eucharistie consecrationem, tum in memoriam ultime Case Christi, in qua Sacramentum istud instituit, tum ad fovendam mutuam dilectionem, celebrare solebat: quorum apud nonnullos abusum Paulus I Cor. II, 25 et seqq. acriter reprehendit.

Probat. Sic enim Matth. X fraternam charitatem commendans, vers. ult. ait: Quicumque potum dedit uni ex minimis istis, calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet ueradem suam.

Liberter. Quarta autem vigilia noctis venit (Jesus) ei eos (discipulos suos) ambulans super mare. Mat. VIX, 25.

Transfretat. Et ascendens in naviculam transfrat, et venit in civitatem suam. Matth. IX, 1. Similiter et transfratassent (discipuli cum Jesu), venerunt in terram Genasar. Matth. XIV, 34.

Lancea. Unus militum lancea latus ejus aperiuit, et continuo exiit sanguis et aqua. Joan. XIX, 34. Per hanc autem aquam Baptismum præfiguratum fuisse, S. Ambr. in Luc. XXIII, docet: Ex illo incarne licet corpore, sed defuncto, omnium vita manebat. Aquæ enim et sanguinis exiit: illa, quæ diluat: iste qui redimat. Et S. Aug. Tr. 120. in Jo. ideo ait in cruce apertum fuisse latus Christi, ut illic quodammodo vita uitium pandiceret, unde SACRAMENTA manarent, tunc quibus ad ritum, quæ vera VITA est, non intratur. Ille sanguis in remissionem fuisse est peccatorum: aqua de salutare temperat poculum: hæc et LAVACRUM presertim et potum.

Nota ad caput X.

Constanter, scilicet pro continuo, seu statim: ut idem Noster in L. de Pat. cap. 3, de Christo ait: Parum est, si non etiam proditorem suum secum habet, nec constanter denotavit. At alibi pro andacter et impetrante usurpat, ex. gr. in L. de Spect. cap. 26, ubi demon ex obsessa quadam muliere, Constante et justissime quidem (inquit) feci.

Credentes. Alludit utique ad id, quod Is. VII, 9, habet: ubi quidem Hebreus textus ita smut: אָמַן לְתֹבִין יְהוָה ad litteram: non credideritis, neque fideles eritis, vel confidet. Symmachus autem ita translat: Edo μὴ πιστεῖτε, οὐ διστενεῖτε; atque ex hoc Vulgatus noster: Si non credideritis, non permiscebitis. Paulo aliter Theodori εὐθὲν οὐ μὴ πιστεύοντε, nequaquam creditur vobis; de munique LXX: εἰς μὴ πιστεύοντε, οὐδὲ μὴ πιστεῖτε, οὐδὲ credideritis, nequaquam intelligetis; secundum quem tenorem Joan. Chrysost. Cypr. August. et alii Patres sapius hunc locum allegant. Videtur huic quoque consonare illud Joan. VI, 9, ubi Petrus ad Christum: Καὶ ἡμεῖς πειστεῖται, ἐπιδοκεῖτε κ. τ. λ. et nos credimus, et cognovimus, quia tu es Christus, etc. Et Joan. X, 38: εἰς ἡμοι μὴ πιστεύοντε, τοῖς ἔργοις αποδείχετε, ταῦτα γένεται πιστεύειν θεον τὸν ἡμετέρον κ. τ. λ. Si mihi non vultis credere, operibus credite, ut credat gnoscatis, et credatis quia Pater in me est.

Itaque si volumus mysteria a Deo revelata intelligere, antea debemus credere, ut adeo fidem prædere oporteat, et ex fide sequi intelligentiam; quod Tertullianus etiam alibi confirmat, ut in L. de Genit. cap. 2, ubi: Laudo fidem, quæ ante credit observandum esse, quam didicit. Et L. IV, ad. Mer. c. 20, ubi, cum illo Isaia: testimonio similiter nos fuisset, mox subiungit: Hæc erat fides, quæ emulat etiam intellectum. Denique ibid. c. 25, idem confirmat: Abscondit, inquietus, præmisso obscuriori propheticò instrumento, cuius intellectum fides meritatur; nisi enim credideritis, non intelligeris. At qui Protestantes nostri? Prius nimirum intelligere volunt, deinde credere, propriæ sue rationis limiti dem suam commensurantes, et nequaquam vulgatus illud attendentes: Discentem oportet credere, antequam nimirum id, quod disicit, intelligat. Vide ergo quid inter nos, illosque intersit. Illi non credant, nisi

intelligant : nos credimus, ut intelligamus. Atque hoc est illud, quod Apostolus nos II Cor. X, v. 5, monet, ut simus consilia (humana) destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei (seu adversus ea, quae nobis per fidem de Deo innotescunt) et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.

Mandatu tamen. Mandatus, us, quartae Declin. legitur apud JCtos : que proin vox Tertulliano facile ex Jurisprudentia civili hæc potuit; nam civilium Legum apprime peritum fuisse, in Epitome Vitæ ejusdem, Libro de Præscr., a nobis præfixa docimus.

*Conditione. Seu secundum intrinsecam suam naturam, aut, ut alias loquimur, secundum substantiam. Erat ergo Baptismus ille tantum extrinseco, scilicet quantum ad mandatum illud Dei, ex quo fuit a Joanne administratus : non vero intrinseco, et quantum ad naturam suam, *Divinus*, sed omni virtute, sibi indita, constitutus.*

Præstabilit. Baptismus ergo Joannis nullam habebat efficaciam ad aliquid supernaturale in anima producendum, sicut tamen Christus baptismu suo vim inseruit ad producendam gratiam sanctificantem, et peccata per eamdem abolenda. Hanc Baptismi utrinque differentiam ipsem Joannes, Marc. I, v. 8, luculentiter significavit, inquiens : Ego baptizavi vos Aqua, ille vero baptizabit vos SPIRITU SANTO.

*Præministrabat. Sicut enim ipse Joannes tantum erat Precursor Domini, preparans nimirum viam ejus, Marc. I, 2, ita etiam Baptismus Joannis tantum erat prodromus quidam Baptismi Christi, velut ad eundem per excitatos actus poenitentia percati avocatis, et ad meliorem vitam disponens, non ipsam vitam confrens. Ita enim Author 22 ad orthodox. Respons. ad 2, XXXVII, ait : *Baptismus Joannis præmium fuit Evangelii gratia. Et S. Basil. Hom. 13, de Exhort. ad Baptismum, inquit : Initiatorum erat Joannis Baptisma : istud vero perfectorum. Ac peccato illud avocabat : istud cum DEO conjungit, et familiarem reddit.**

Potestate, seu libertate, scilicet per vites gratiae adjuta.

*Egere. Est enim Fides, ut Concil. Trident. Sess. VI, de Justific. cap. docet, dispositio quadam, ipsam poenitentiam necessario antecedens, ut ibi latius. Cum ergo Luc. VII, v. 29, *Omnis populus audiens, et publicani justificaverunt Deum* (credentes nimirum Christo, Joannis dotes tam insigniter commendanti) baptizati Baptismo Joannis. Et mox pergit Evangelista : *Pharisæi autem et Legisperiti consilium Dei spreverunt in semetipsos* (increduli nimirum Joanni, Baptismum poenitentie prædicanti, et ipsi Christo cedum tam efficaciter susidenti), *non baptizati sunt ab eo, neque digni hoc poenitentia Baptismo, quoniam Fide, tam pertinaciter nimirum repulsa, destituti.**

Humanum. Seu res ab arbitrio hominis, ejusque liberis actibus necessario dependens.

*Necesse est. Pariter sciaret *humanus*, ut supra dixit. Vide Not. Conditione. Baptismus ergo Joannis non nisi ad poenitentiam excitabat, gratia auxilia ad eamdem necessaria largiendo, non ipsa peccata delendo : utpote quod per actum perfecta poenitentia seu contritionis, tanquam opus ipsius operantis, perfici necesse erat.*

*Si cœlestis fuisset. Sicut Baptismus ipsum *gratiam sanctificantem et remissionem peccatorum*, Divina siliqua intrinseca virtute, seu, ut loquimur, *ex opere operato*, conferebat, ut jam alias diximus.*

Deus solus. Atque id quidem intelligendum est de potestate principali et authoritative. Ceterum autem hanc etiam hominibus, velut instrumentis, per quos peccata nomine Christi dimittantur, et Spiritus S. conferatur, communicabile esse, itaque etiam a Christo Apostolis, eorumdemque successoribus Episcopis, et per hos Presbyteris, communicatam fuisse, ex Joan XX, v. 22, et seq. constat, ubi Christus Apostolis insufflavit et dixit : Accipite Spiritum S. Quorum remiseri-

A tis peccata, remittuntur eis, etc. Nihilominus vero, ut S. Pacianus Ep. 1, ad Sympronianum ait, quod per suos Sacerdotes facit Christus, sua Potestas est. Et Ep. 5. Quod ego facio, non meo jure, sed DOMINI; Dei enim sumus adjutores. Quare, pergit, sive baptizamus, sive ad poenitentiam cogimus, seu veniam potentiibus relaxamus, Christo id auctore tractamus. Atque haec contra Protestantes nostros notanda erant, Sacerdotibus non veram potestatem remittendi, sed non-nisi mere declarativam jam facta a Deo remissionis, asserentibus.

Descensurum. Si non abiero (ait Christus Joan. XVI, v. 7), Paracletus non veniet ad vos : si autem abiero, mittam eum ad vos. Quo testimonio Tertullianus utitur ad probandum, quod Baptismus Joannis gratiam Spiritus S. nondum conferre potuerit, eo quod Spiritus S. ante Christi in celos Ascensum nondum se in Ecclesiam effuderit. Ex quo non pauci etiam ex nostris contendunt, neque Baptismum, a Christo institutum, ante Passionem et Resurrectionem, imo et ejus Ascensionem, efficaciam conferre gratia obtinuisse. Verum hac de re potius Cap. seq.

Ne auditu quidem noverant. Act. XIX, 2, et seq. Pauius ad discipulos suos ait : Si SPIRITUM S. accepistis credentes ? At illi dixerunt ad eum : Sed neque si Spiritus Sanctus est, audivimus. Ille vero ait : In quo ergo baptizati estis ? Qui dixerunt : In Joannis Baptismate. Dicit autem Paulus : Joannes baptizavit Baptismo poenitentiae populum, etc. Ex quibus facile inferitur, Baptismum Joannis non collatum fuisse in nomine S. TRINITATIS ; alias enim SPIRITUM S. ignorare non potuissent, utpote in quem autem credere debuissent, tanquam per cuius gratiam remissio peccatorum fieri debebat, et anime sanctificatio conferri. Erant igitur hi ex Judeis Ephesi, qui a Joanne aliquando in Jordane baptizati fuerant, intereaque Ephesum reversi, nihil, antequam Paulus illuc pervenisset, de Baptismo Christi, hactenus ab Apostolis collato, nequo de impositione manuum, seu Sacramento Confirmationis, quod tunc Baptismo mox subjungebatur, dominoque Spiritus S. illud comitantibus, quidpiam inaudierant. Et vero Paulus minime putabat, ipsis sufficie Baptismum Joannis, eo quod per eundem nondum Christi Ecclesiae initiati fuissent. Quare loc. cit. v. 5 et 6, subiungitur : His auditis baptizati sunt in nomine Domini Jesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit SPIRITUS S. super eos, et loquebantur linguis, et prophetabant. Vide igitur quam multo insinuarior fuit Baptismus Joannis præ altero Christi.

Spiritus prophetar. Prophetæ enim erat Joannes, imo (quod Christus Matth. XI, v. 9, ad turbas dixit) plusquam Prophetæ. Vide et c. XXI, v. 26. Prophetabat enim, non ut antiqui illi Christum dixi postea, sed mox post se venturum.

Translatiōnem. Scilicet quando Christus, a Joanne baptizatus, vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se, Matth. III, v. 16.

*Sciscitatum. Nimirum Matth. XI, v. 3, cum Joannes ad Christum mittens duos de discipulis suis, ait illi : Tu es, qui venturus es, an aliud expectamus ? Ex hoc autem creditur Tertullianus, Joannem de Christo, quem Messiam venturum toties tamque aperte prædicaverat, Christo ipso suum prædicationis munus obeunte, de eodem, an verus esset Messias, dubitare incepisse, ut idem Noster L. de Præscr., Cap. VIII, satis prodit, et in L. IV, advers. Marc., c. 48, adhuc apertius et prolixius significat, ubi in hac verba ait : *Ipsa Domino virtutum sermone et Spiritu Patris operaute in terris, et prædicante, necesse erat portionem Spiritus Sancti, quæ ex forma propheticæ moduli in Joanne egerat præparaturam viarum Dominicarum, abscedere jam ab Joanne, redactam (revocatam) scilicet in Dominum, ut in massalem suam summam (in quo nimirum tota massa et plenitudo Gratiae residebat). Itaque Joannes communis jam homo (quia jam a spiritu propheticæ sibi ipsi relictus) et**

unus jam de turba, etc. Hactenus et porro Tertullianus.

Verum probabilius alii et Patrum et Interpretum existimant, Joannem nunquam de Christo dubitasse, sed discipulos suos, quos de miraculis Christi sibi nuntiantes, fortasse tamen de Divinitate ejus dubitantes invenerat, ad Christum misisse, interrogatos; ut sic ex ejus presentia, et miraculis coram patratis de ejus Divinitate plene convincerentur. Vide etiam S. Ambros. in *Luc. Cap. VII.*, ubi præterea mysticas et allegoricas missionis illius significaciones affert.

Candidatus remissionis. Qui apud Romanos ad honores publicos aspirabant, et in Comitiis singulas tribus circubant, suffragia pro se exorantes. *Candidati, a candida sua veste, appellabantur.* Unde Tertull. in *L. de Idol.*, c. 18, ait : *Qui familiaritate Regum utebantur, Purpurati Regum vocabantur, sicut apud nos a toga candida Candidati.* Extendi postmodum cepit hæc appellatio latius, non ob vestis quidem, sed muneris similitudinem. Sic enim, qui Principis epistolas et decreta in senatu recitabant, itidem *Candidati* appellabantur; quia per hoc munus ipsis erat additus ad alios honores, ipsosque magistratus, ut Ulp. in *L. un.*, § 4, ff. de *Off. quest.* docet. Sic etiam qui exitate juniores in tyrcinio exercabantur, paulo post ex ephelis egressuri, *Candidati* appellabantur; quo ferme sensu *Quintil.* Instit. *L. V.* *Candidatos eloquentia nuncupat.* Proinde et Noster in *L. de Orat.*, c. III, eos *ANGELORUM CANDIDATOS* nominat, qui *meruerant caelestem illam in Deum vocem, et officium futuræ claritatis ediscunt;* quia ejusmodi secundum promissionem Christi, *Math. XXII.*, v. 30, erant *sicut Angeli Dei in celo.* Sic et *L. ad Uxor.*, c. 7, velut in tyrcinio timoris Dei agentem, *Candidatum Timoris* appellat, et alibi ejusmodi alia habet. Ita igitur etiam Noster Baptismum Joannis vocat *candidatum remissionis*, quod eo initiati, ad Baptismum Christi, per quem sit plena peccatorum remissio, præparati ac dispositi fuerunt. Ceterum et in sequiori sensu *L. de Coron.* c. 7, idololatras *candidatos diaboli*, et in *L. de Anim.* c. 39, protes quasdam adhuc in utero matris geninam *demoniorum candidata* appellat.

In Christo. Scilicet in Baptismate Christi.

Enuntiatum est. Quæ nimirum fieret non in ipsis Baptismi Joannis, sed Baptismi Christi, postea secuturi, virtute; sic enim solus *ex operato*, seu intrinseca sua virtute, remittebat peccata, ut jam sc̄epe alibi diximus.

Spiritu et igni. Ita enim *Luc. III.*, v. 16, Joannes ait : *Ego quidem aqua baptizo vos : veniet autem fortior me, ipse vos baptizabit in SPIRITU SANCTO et igni.* Non utique exclusit aquam a Baptismo Christi, sed id solum significare intendit Joannes, suam ablutionem solum simplicem esse, simplici nimirum aqua exterius factam; at illam in futuro Christi Baptismo fore ad aliud mysterium et ad interiorum quoque ablutionem animæ, quæ sine gratia Spiritus Sancti nequit, elevandam.

Quis vero sit ille Baptismus, & *Πνιζματι ἀγέλης, καὶ νεροῦ, in Spiritu Sancto et igni*, multos exercuit, quin et quibusdam vehementer errandi occasione prebuit. Fuere enim veterum hereticorum quidam, qui *ignem illum simpliciter, ac de vero et elementari igne nostro intelligendum, ideoque in Baptismo non minus ignem quam aquam adhibendam putarunt.* Sic enim Clemens Alexandr. vel quisquis alius hujus scripti author est, in *Elogis Prophetarum* testatur : *τοιοὶ δὲ, ὃς προτίνα μεράλων, πυρὶ τὰ ὄρα τῶν οὐρανῶν κατεπεφύκατο, hoc est: Quidam, ut ait Heracleon, igne aures sigillatorum (baptizatorum) adurebant.* Sed et Author *Carm. in Marcion.* L. I., de igne quadam Valentini heresiarchæ baptismino memorat, ceu qui *Bis docuit tingi, traducto corpore flamma.*

S. Aug. quoque de *Hæres.* ad *Quodvult. hær.* 59, Seleucianos hereticos *igne* Baptismum contulisse prohibet. Quidquid vero de his sit, certum est, ab Apostolis nunquam ignem ad Baptismum adhibitum, ad-

A eoque id a Christo minime præceptum fuisse, ac pro Ecclesiam ab hac praxi semper abhorruisse.

Quare Catholicorum Interpret. nonnulli reci-
putant, per illud *in spiritu et igni* denotari ipsum
Baptismum Christi, in quem supervenit Spiritus S. in specie columbae, simulque (ut S. Justinus II. in
Dial. cum Tryph. p. m. 246, perhibet) *Ιησοῦς οὐ πεπάνθη, καὶ πῦρ ἀνίστηται τῷ λαβάρῳ, οὐτε*
Cum Jesus in aquam descendisset, etiam ignis in Iudeanæ accensus fuit. Sed et in nostro Baptismo accen-
dit *invisibilis* quidam *ignis*, cum *gratia Spiritus S.* cordibus nostris illabitur, et, ut S. Ambr. in *L. & Elia* et *jejun. cap. ult.* loquitur, *peccata nostra con- sumit, animamque ab horum scorpiis purgat.* Sed dein, qui cum S. Aug. in *Ps. 65*, de *exorcismis*, Baptismo nostro communiter præmitti soluis, incli-
gunt; ait namque : *Unde plerunque immundi sp̄tus clamant : Ardeo; si ille ignis non est? Post ignem autem exorcismi venitur ad Baptismum.* Alii per Bap-
tismum illum ignis cum *Auctore Operis imperij*, a *Math. Hom. 3*, designant (metaphorice nimis) tribulationes et persecutions, quibus fidelium justorum in fide constantia, et in adversis patientia, velut ar-
rum in foro ignis, probatur. S. Basil. in *Hom. de Bapt.* intelligendum contendit *ignem illum de veritate doctrinæ, quod et peccatorum malitiam arguit, et justificationem gratiam manifestat*: quæ quidem expiatio-
nes satis commodæ, sed nonnisi metaphorica sunt. Denique autem Tertullianus noster de die iudicii, atque *igne infernali* damnatorum exponit, ut post videbimus.

Interess mihi, fateor, præplacet eorum sententia, qui ad literam intelligunt de Spiritus S. non in Apo-
stolos duntaxat, sed in eorumdem discipulos quoque,
recens baptizatos, visibili descensu in *formam ignis*: ut
exemplum sat fulgidum et illustre *Act. XI*, vers. II.
habetur, ubi ita S. Petrus : *Cum autem capias loqui, cecidit Spiritus S. super eos, sicut et in nobis in INITIO, adeoque etiam in forma ignis, sicut eccl̄ia in Apostolos in die Pentecostes.* Sensus ignis do-
torum S. Joannis Baptiste hic esse optimus, plau-
que literalis videtur : *Ego quidem aqua* (sterili sc̄iota
elemento, nec vim gratiae in se habente) *aque vos, etc.* *Ipsæ autem vos baptizabit* (non sola aqua)
sed in *Spiritu S.* (aqua Baptismi ad progeni-
dandi gratiam fecundante) et *igni*, scilicet gratiis Sp-
ritus S. in igne per impositionem manuum super-
venturis. Atque hic est ille Baptismus *ignis*, quæ
Christus ipse *Act. I.*, v. 5, prænuntiavit. *Iesus*
quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini in
RITU SANCTO non post multos hos dies. Et paulo post
v. 8 : *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus S. in vos, etc.*, que mox 10 diebus postea, cum compli-
mentur dies Pentecostes, adamussim impleta esse trivimus.

Aqua fides. I. e. illa fides, quæ est in opere
seu Baptismum aquæ, est *stabilis, firmiter per-*
mansans, ac perpetuo largiens id, quod ad nostram
salutem necessarium est. Aut : *aqua illa fidelis est,*
servans promissa, eu nimirum sensu quo *Isa. XXXIII.*,
v. 16, dictum fuit : *Aqua ejus fideles sunt.* Aut deniq-
ue sensus est : *sola fides vera et sincera est, in qua*
ad salutem abluimur, etc., *simulata vero et instaurata*
seu non serua, moxque iterum deserenda, tingitur in
judicium.

In judicium. Hunc supra prolixius expositi sensum Tertullianus ex illo S. Pauli I. ad Cor. III., v. 15, et seqq. hausisse videtur, *Uniuscuiusque opus manifestum erit; DIES enim DOMINI declarabit;* quia in *IGNE revelabitur*: et *uniuscuiusque opus qualiter sit, IGNIS probabit.* Si cuius opus manuari — mercedem accipiet: si cuius opus arserit, dannum patietur; ipse autem salvus erit: si immo-
quasi *PER IGNEM.* Ilisque ipsum est, quod ab Isa. IV., v. 4, prædictum fuerat : *Abulet Dominus sordes filiarum Sion — in SPIRITU JUDICI*, et sequi-
ardoris, seu ignis; in quem locum S. Basilissus ad-

Baptismus Joannis erat expurgatio sordium, hæc autem ipsa regeneratio per Spiritum S. id quod examen fit per IGNEM JUDICII. Et in L. de Spir. S. ad Amphil. c. XXXV, inquit: IGNIS BAPTISMUM illam esse probationem, quæ fiet in JUDICIO.

Note ad caput XI.

Quasi revera. Mea quidem editio quia habet, obscurio certe ac mendoso sensu; malui ergo ex aliis editionibus quasi reponere: ut adeo sententia haec ironiam potius exprimat.

Prædicasset. Cum scilicet Joannes apud Matth. cap. III, v. 11, de Christo dixit: Ipse vos baptizabit, etc., nequaquam addidit: per semet, aut propriis suis manibus.

Proposuit, i. e. promulgavit, aut ad valvas curiæ affixit, etc., cuius utique sensus est: promulgari, vel affigi jussit, aut fecit, per alium nempe.

Dicitur facere. Secundum vulgatam illam JCTorum regulam: Quod quis per alium facit, per se ipsum facere censetur. Cæterum præministratur eodem sensu Noster, quo in L. de Orat. cap. I, Joannem præministrum Christi, quasi præceuntem, seu prævie ministrantem, dixit. Ita et Apuleius in Apolog. lin guam mendaciorum et amaritudinum præministrum nominavit.

Per ipsum. Ejus nimirum nomine ac autoritate.

In ipsum. Seu in ejus virtutem ac nomen, ut sci licet transveis in nomen Christi, deinceps Christiani appellandi. Sic enim S. Paul. Galat. III, v. 27, et seq. ait: Quicumque in Christo (Græce εἰς Χριστὸν, in Christum) baptizati estis, Christum induistis. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu. Vide plura apud S. Basil. in cit. Hom. de Baptismo.

Non ipse tingebat. Sunt tamen ex Patribus, qui verisimiliter opinantur, a Christo Apostolos, vel sal tem eorum principem, Petrum, Christi propria manu baptizatos fuisse. Ita enim S. August. in pereleganti illa Ep. 108 (nunc 265) ad Sætucianam de Baptismo et pñnit. Petri, ait: Neque enim ministerio baptizandi desuit, ut haberet baptizatos servos, per quos alias baptizaret, qui non desuit memorabilis illius humilitatis ministerio, quando eis lavit pedes, et petenti Petro, ut non tantum pedes, verum etiam manus et caput ei lavaret, respondit, qui LOTUS EST, non indiget, etc. Legi sane in rem hanc tota meretur Epistola.

Verbo dabat. Neque enim ullo alio exteriori ritu adhibito paralyticum Matth., IX, v. 2, neque mulierem Luc. VII, v. 28, nisi paucis, simplicibusque verbis absolvit, dicens: Remittuntur tibi peccata tua.

Humilitate celabat. Sic enim Christus de se ipso directe loquens, nunquam aperte se FILIUM DEI, sed FILIUM hominis dicebat, ut Matth. VIII, v. 20, et cap. IX, v. 6, et alibi passim. Unde cum Luc., IV, v. 41, a multis exiliissent diabola clamantia et dicentia: Quia tu es FILIUS DEI, increpans, non sinebat ea loqui. Et Jo., VIII, v. 54, dicebat: Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est.

Struzerant. Hæc enim primo adflicta fuerat ab Apostolis, postquam accepserant Spiritum S. in die Pentecostes, quando post primam predicationem Petri, qui receperunt sermonem ejus, baptizati sunt, et appositi sunt in die illa animæ circiter tria milia. Act., II, v. 41.

Baptismo Joannis. Itaque in ea opinione erat Tertullianus, Apostolos ante Passionem et Resurrectionem nonnisi Baptismum Joannis dispensasse, Baptismum vero Curisti primum postea institutum fuisse, ut post pauca explicatus affirmat.

Sane autem non defuerit ex SS. Patribus, qui hanc Tertulliani opinionem sectarentur, et maxime S. Chrysost. Hom. XXVIII, in cap. 3; Evang. S. Joan. Itemque S. Leo M. qui in Epist. IV, ad Episcopos Siciliæ ita scribit: Ipse Dominus J. C. postea quam resurrexit a mortuis, Discipulis suis, in quibus omnes Ecclesiarum Præsules docebantur, et formam, et potestatem tradidit baptizandi, dicens: Eunte docete om-

A nes gentes, etc., de quo utique eos etiam ante Pass ionem potuisset instituere, nisi proprie voluisset intel ligii regenerationis gratiam ex sua resurrectione capisse. Atque hanc sententiam Theologorum nonnulli deinceps secuti sunt, et Illustriss. Melch. Canus, L. VIII, de Loci Theol., c. 5, in eamdem valde inclinat.

Verum S. Thomas Aq. 3, p. q. 66, a. 2, contra rium docet, secutus Augustinum suum, qui in cit. Ep. ad Seleuc. ita fatur: Baptizabat Christus, non per seipsum, sed per discipulos suos, quos intelligimus jam fuisse baptizatos, sive baptismio Joannis, sive, quod magis credibile est, baptismio Christi; quod posterius etiam in Tract. V et XIII in Joan. et in L. de Orig. animæ, lib. III, c. 9, absolute affirmat. Si igitur Apostoli baptismum Christi hoc adhuc vivente accepserant, haud dubium est eos porro nonnisi eodem baptismio alios quoque abluisse. Igitur et Apostolos, sentit, hunc, quem accepserant, baptismum Christi suis porro, etiam ante passionem, dispensasse.

Nec instructa. Id est, lavacio aquæ nondum sua efficiacia, et virtute, peccata per gratiam baptismalem ablueri, instructo.

Resurrectionem. Namque baptismus institutus est a Christo, tanquam memoriale Passionis ejus et Resurrectionis futurum, ut mox confirmabimus.

Sine resurrectione ejus. Sic enim Ap. ad Rom. VI, 5, et seq. ait: An ignoratis, quia quicunque baptizati sumus, IN MORTE ipsius baptizati sumus? Conseptuli enim sumus cum illo per Baptismum IN MORTEM, ut quomodo Christus SURREXIT A MORTUIS per gloriam Patris, ita et nos in NOVITATE VITÆ ambulemus, etc., etc. Vide etiam Coloss. II, 12, et seq. Unde et Christus Jo. XI, 25, de semetipso: Ego sum RESURRECTIO et VITA. Nobis sane erat resurrectio a morte peccati ad Vitam gratiæ. Verum in hanc rem audire quoque juvat S. Ambr. L. I. de Sp. S., c. 6, ita eleganter disseren tem: In illo aquarum sepelinum elementum, ut renovati per Spiritum resurgamus. In aqua enim est imago mortis, in Spiritu pignus est vita, ut per aquam moriatur corpus, quæ quasi quodam tumulo corpus includit, et per virtutem Spiritus renovamur a morte peccati. Vide plura ibi.

Note ad caput XII.

Præter Paulum. Qui ab Anania baptizatus memoratur, Act. IX, 18. De ceteris autem Apostolis id in SS. Literis proditum non invenimus. Attamen vide que Cap. præced. Not. Struzerant, diximus.

Induerit. Jam enim Cap. præc. Not. Baptismo Joannis. Noster docuerat, ceteros Apostolos non Baptismo Christi, sed solo Joannis baptizasse, consequenter et illos nonnisi Baptismum Joannis obtinere potuisse.

Decæterorum pericolo. Locus mihi quidem obscurior, fors tamen ex I Tim. V, 21, nonnihil elucidandus, ubi ita Apostolus: Testor coram DEO... ut hæc custodias (χωρὶς παρεπιμέτως) sine præjudicio, nihil faciens (κατὰ παρεπιμέτων) ad alteram partem declinando. Πρόσολητος autem proprie advocationem significat, qua uni parti magis assisterit quam alteri, quod sit in acceptione personarum. Ubi quidem non dissimulandum in multis sane exemplaribus, teste Calmeto, legi πρόσολητος, quod proprie inclinationem, seu propensionem, maxime autem animi, significat, et sequitur ad rem nostram est. Hoc enim ipso sensu locus ille intelligi posse videtur: Ceteros Apostolos per prærium quoddam judicium, ac singularem animi propensionem et favorem a communis illa lege exemptos fuisse, ut adeo jam aliunde corundem salutis ex carentia et defectu Baptismi non periclitaretur, proindeque præscriptio, seu lex illa de Baptismo Jo. III, 5, Apostolos, utpote jam prævia a Deo exemptos, numquam afficerit, sed solum quoad alios deinceps immobilis perseveret. Sed quid tam sollicito verborum circuitu opus? ant quidni potius præjudicatum, pro præcautione, ac singulari quodam privilegio provisum esse contra salutis periculum, intelligi queat?

Rescindi. Seu infirmari ac revelli illam legem.

Statuta est. Vis ergo totius argumenti contra Ba-

ptismum objecti haec esse videtur: si Apostoli Baptismi non suscepserunt, et nihilominus salutem consequuti fuere, aut eos specialiter a Christo exemptos fuisse oportuit (de qua tamen exemptione nullibi in Evangelio legimus), aut etiam alii non baptizatis salutis januam patere, siveque legem illam de Baptismo suscipiendo nullum robur habere.

Eiusmodi. Homines nimirum, qui scilicet hoc argumentum ad evertendam necessitatem Baptismi prouiderant.

Libidinem stili, i.e. ut, velut ex petulantia ingenii novarentis, argumenta ejusmodi ulti confingam.

Perfundti volenti. Istud enim longe malo, quam nolenti, quod meus codex habet; cum enim initio, velut nimirum indignus, renuisset, sane mox postea eo promptius annuit.

Destinabantur. Namque Apostolis Christus post Resurrectionem mandatus erat: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos,* etc. Erat autem Baptismus Christi janua ad Ecclesiam, et via proximior, magis que directa, quam Baptismus Joannis, ad salutem.

Tinctus est. Et Baptismo quidem Joannis, qui in aliis non erat nisi *Baptismus paenitentiae in remissionem peccatorum* (Marc. 1, 4): jam vero a Christo institutore ad rationem Sacramentum elevabatur, ut communius Theologi nostri tenent.

Non fuit necesse. Neque enim Apostoli, homines nimirum, tunc omni peccato, quod per Baptismum elici posset, carnis dicendi sunt, ut neque ipsi essent *Baptismi paenitentiae* subjectum.

Aemuli, i.e. adversarii, inimici, aut invidi, quos mox postea *adversantes Dominum* appellat. Sic etiam Noster in *Apolog.* c. 21, de fabulis loquitur, tanquam *aemulis ad destructionem veritatis*: siveque alibi sepius. Alias autem hanc vocem in bonam quoque partem, pro sedulis *imitatoribus*, accipi constat.

Suggeritur, i.e. subministratur argumentum, scilicet a contrario doctum, ferme sicut secundum Iesum Christum flatum, *exceptio firmat regulam in oppositum.*

Disciplina religionis, i.e. secundum disciplinam, aut ritum, seu ordinationem Religionis. Ad disciplinam autem pertinent quaecumque ad Dei cultum, sive ab hominibus Ecclesie gubernandas praefectis, sive ab ipsomet Deo, ad communem observantiam, ordinata sunt; quanquam ea, quae nonnisi humanae ordinacionis sunt, *res meritorum disciplinae* appellantur. Licit autem Tertulliano alias *disciplina* etiam *doctrinam* significet, videtur tamen, in pressiori sensu, *doctrinam* dici, quae a *docente* egreditur, tum vero hanc in *discentibus* receptam, horumque moribus efformatam, *disciplinam* appellari.

Per patientiam, dissimulationem, ac permissionem, quia patitur, seu sinit, haec evenire. Hoc sensu Tullius in *Act. VIII contr. Verr.* ait: *non feram, non patiar, non sinam;* et in *I de Offic.* de iis loquitur, qui, *quos tutari debeant, desieros esse patientur.*

In ultimis. Hellenismus est; sic enim Graci dicere solent *τελέσθων, in ultimis:* quod Latini per tandem, ultimato, vel denique, efferre solent.

Tantummodo spectet. Ad Petrum enim *Io. XIII, 10,* dixit Christus: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet; ostendens fortasse, nobis nonnisi uno corporis lavacro seu baptismo opus esse, neque Baptismum semel acceptum deinceps iterari posse.*

Aestimare. Pro *judicare aut discernere*, verbo *aestimare* hic uti videatur; quasi *temerarium* fore, de Apostolorum salute (etsi forte Baptismum non acceperint) sinistri quidpiam *judicare*.

Adductionis. Seu assumptionis ad Apostolatum.

Compendium Baptismi. Ita scilicet singularis illa prærogativa *Baptismi instar* illis esset, ne velut *compendio*, et breviori via, anticipato hunc suppleret.

Conferre posset. Totum hunc locum ab imperito librario per ineptam verborum transpositionem mire luxatum, proindeque sic restituendum censem Junius: *Et exinde individua familiaritatis cum illo prærogativa*

A compendium Baptismi conferre posset. Opinor, sequentur illum, etc. Quanquam autem hoc loci illa medicamen minime respuendum arbitrer, puto tamen et vulgatam lectionem sustineri posse, ita ut nova periodi sensus sit: *Cum illo* (compendioso scilicet Bapti-uni supplemento) *sequentur illum,* etc.

Salvum fecit. His enim verbis usus fuerat ad amorem, quam a fluxu sanguinis, *Math. IX, 22,* illustraverat: *Confide, filia, FIDES tua te salvam fecit.* Illa etiam *Samaritanum, Luc. XVII, 19,* a lepra mundatum: et mox, c. XVIII, 42, *cæcum illum Jerichotum,* cui visum restituit, affatus fuerat. Et hi quidem non *corporis* duntaxat, sed multo magis *animæ ultem per fidem* illum tam vivam consecuti fuerunt, eti jam aliunde ac multoties, a Christo solus ad promissa fuerat, ut *Ac. III, 16: Sic Deus dilexit mundum, et Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credet in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Et ibid. v. 36: *Qui credit in Filium hominis, habet vitam æternam.* Nec mirum; quoniam et ipsi Baptismo Christi nominis cum sive suscepto salus promissa fuerat: *Qui credidit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non credidit (etsi iam baptizatus), condemnabitur.*

Non tamen tincto. Nullibi enim legimus, illos natos a Christo, aut Apostolis, baptizatos fuisse.

Quorum fides. Seu in quibus, aut apud quos alia fides requirenda sit. Mox autem exempla subjici.

Suscitatus. Junius ita legit: *Qui uno verbo, et. Et sano videtur id contextus postulare ut vocula illa saltē subintelligatur, hac quidem ratione: Ille, qui uno verbo Domini suscitatus fuit, etc.*

Teloneum. *Tekōnos,* vel, ut Suidas habet, *τελόνος*, stricte sinnendo, locus est, *ἐπί τινα, ut idem τι, καθιστεῖται ἐπὶ τελόνης, in quo sedet telonus,* seu *telonius,* sic dictus ἀπὸ τοῦ τελούς (Græcis enim τελος aliquando etiam *vectigal* aut *tribunum* significat) et *τελος,* qui isdem emere est; illis namque temporibus vectigala sub annuis plerumque censibus sibi redempta possibant, indeque proprie *τελονιοι,* *Redemptores vectigaliū,* apud Romanos vero *Publicani,* nominabantur, ceu *publica pecunia,* publico nimirum æario inferenda, vel ab eodem redimenda, aut prefecti, aut sed his exactores: quod posterius hominum genus, et importunitatem suam et avaritiam, pessimasque huc conjunctas artes, ferme, ubilibet, *Judæis* vero maxime, invisum erat, qui præ exteris se ingenuos ac libertatis erubebant, *Joan. VIII, 53,* contra Christum ipsum vociferantes: *Semen Abraham sumus: nemini servimus unquam.* Atque hinc ejusmodi *telonarii* seu *publicani* velut *publici peccatores,* immo velut *ethuici* habebantur, a quorum communione pariter abstinentum esset. Alique inde Pharisei contra Christum ejusque discipulos insurgebant, *Math. IX, 11,* dicentes: *Quare cum publicanis et peccatoribus manducat Magister vester?* Et apud eum J., c. XVIII, 17, ipse Christus ad discipulos suos, de fraterna correctione disserens, ait: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethicus et publicanus.*

Patrem. Invituit hic Petrum et Andream, quios cum Christus dixisset: *Venite post me, et jecor vos fieri pescatores hominum.* At illi continuo, relicta rebus, secuti sunt eum, *Math. IV, 20.* Maxime autem vocasset Jacobum et Joannem, illi statim, relicta rebus et patre, secuti sunt eum. Ibid. v. 22. Quare matrem simul reliquerunt, quæ postea *Math. XX, 28,* tantopere circa illos sollicita erat de primatu in regno celorum obtinendo.

Desperit. Hunc Clem. Alexandr. Lib. III Scrit. creditit fuisse S. Philippum Apostolum, qui Domini vocanti *Math. VIII, 21, et seq.* aiebat: *Domine, permitt me primum ire, et sepelire patrem meum.* Igit autem ait illi: *SEQUERE ME, et dimitt mortuos spiritum mortuos tuos.* Sed quid vetat integrum illum Tertium locum ex *L. de Idolol.* c. 42 hic attulero, qui ejus supra adductis exemplis congruit? *Jam, inquit, non demonstratum est nobis, et pignera, et artificia, et negotia propter Dominum derelinqua, cum Jacobus et*

Baptismus Joannis erat expurgatio sordium, haec autem ipsa regeneratio per Spiritum S. id quod examen fit per IGNEM JUDICII. Et in L. de Spir. S. ad Amphil. c. XXXV, inquit: IGNIS BAPTISMUM illam esse probationem, quae fiet in JUDICIO.

Notæ ad caput XI.

Quasi revera. Mea quidem editio quia habet, obscuro certe ac mendoso sensu; malui ergo ex aliis editionibus quasi reponere: ut adeo sententia haec ironiam potius exprimat.

Prædicasset. Cum scilicet Joannes apud Matth. cap. III, v. 11, de Christo dixit: Ipse vos baptizabit, etc., nequaquam addidit: per semet, aut propriis suis manibus.

Proposuit, i. e. promulgavit, aut ad valvas curiae affixit, etc., cuius utique sensus est: promulgari, vel affigi jussit, aut fecit, per alium nempe.

Dicitur facere. Secundum vulgatam illam JCTorum regulam: Quod quis per alium facit, per se ipsum facere censetur. Cæterum præministratur eodem sensu Noster, quo in L. de Orat. cap. I, Joannem præministrum Christi, quasi præuentem, seu prævie ministrantem, dixit. Ita et Apuleius in Apolog. linguam mendaciorum et amaritudinum præministrum nominavit.

Per ipsum. Ejus nimirum nomine ac autoritate.

In ipsum. Seu in ejus virtutem ac nomen, ut sciencie transveis in nomen Christi, deinceps Christiani appellandi. Sic enim S. Paul. Galat. III, v. 27, et seq. ait: Quicumque in Christo (Græce εἰς Χριστὸν, in Christum) baptizati estis, Christum induistis. — Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu. Vide plura apud S. Basil. in cit. Hom. de Baptismo.

Non ipse tingebat. Sunt tamen ex Patribus, qui verisimiliter opinantur, a Christo Apostolos, vel saltem eorum principem, Petrum, Christi propria manus baptizatos fuisse. Ita enim S. August. in pereleganti illa Ep. 108 (nunc 265) ad Selucianam de Baptismo et pœnit. Petri, ait: Neque enim ministerio baptizandi defuit, ut haberet baptizatos servos, per quos alios baptizaret, qui non defuit memorabilis illius humilitatis ministerio, quando eis lavit pedes, et petenti Petro, ut non tantum pedes, verum etiam manus et caput ei lavaret, respondit, qui LOTUS EST, non indiget, etc. Legi sane in rem hanc tota meretur Epistola.

Verbo dabant. Neque enim ullo alio exteriori ritu adhibito paralyticum Matth., IX, v. 2, neque mulierem Luc. VII, v. 28, nisi paucis, simplicibusque verbis absolvit, dicens: Remittuntur tibi peccata tua.

Humilitate celabat. Sic enim Christus de se ipso directe loquens, nunquam aperte se FILIUM DEI, sed Filium hominis dicebat, ut Matth. VIII, v. 20, et cap. IX, v. 6, et alibi passim. Unde cum Luc. IV, v. 41, a multis exiliissent diabola clamantia et dicentia: Quia tu es FILIUS DEI, increpans, non sinebat ea loqui. Et Jo., VIII, v. 54, dicebat: Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est.

Struerant. Haec enim primo adficata fuerat ab Apostolis, postquam accepserant Spiritum S. in die Pentecostes, quando post primam predicationem Petri, qui receperunt sermonem ejus, baptizati sunt, et appositi sunt in die illa animæ circiter tria milia. Act., II, v. 41.

Baptismo Joannis. Itaque in ea opinione erat Tertullianus, Apostolos ante Passionem et Resurrectionem nonnisi Baptismum Joannis dispensasse, Baptismum vero Christi primum postea institutum fuisse, ut post pauca explicatus affirmat.

Sane autem non defuere ex SS. Patribus, qui hanc Tertulliani opinionem sectarentur, et maxime S. Chrysost. Hom. XXVIII, in cap. 5; Evang. S. Joan. Itemque S. Leo M. qui in Epist. IV. ad Episcopos Sicilianos ita scribit: Ipse Dominus J. C. postea quam resurrexit a mortuis, Discipulis suis, in quibus omnes Ecclesiarum Præsules docebantur, et formam, et potestatem tradidit baptizandi, dicens: Euntes docete om-

A nes gentes, etc., de quo utique eos etiam ante Passione potuisset instituere, nisi proprie voluisset intelligi regenerationis gratiam ex sua resurrectione cœpisse. Atque hanc sententiam Theologorum nonnulli deinceps secuti sunt, et illustriss. Melch. Canus, L. VIII, de Loci Theol., c. 5, in eandem valde inclinat.

Verum S. Thomas Aq. 3, p. q. 66, a. 2, contrarium docet, secutus Augustinum suum, qui in cit. Ep. ad Seleuc. ita fatur: Baptizabat Christus, non per seipsum, sed per discipulos suos, quos intelligimus jam fuisse baptizatos, sive baptismi Joannis, sive, quod magis credibile est, baptismi Christi; quod posterius etiam in Tract. V et XII in Joan. et in L. de Orig. anima, lib. III, c. 9, absolute affirmat. Si igitur Apostoli baptismum Christi hoc adhuc vivente accepserant, haud dubium est eos porro nonnisi eodem baptismi alios quoque abliuisse. Igitur et Apostolos, sentit, hunc, quem accepserant, baptismum Christi suis porro, etiam ante passionem, dispensasse.

Nec instructa. Id est, lavacro aquæ nondum sua efficacia, et virtute, peccata per gratiam baptismalem ablaudi, instructo.

Resurrectionem. Namque baptismus institutus est a Christo, tanquam memoriale Passionis ejus et Resurrectionis futurum, ut mox confirmabimus.

Sine resurrectione ejus. Sic enim Ap. ad Rom. VI, 3, et seq. ait: An ignoratis, quia quicunque baptizati sumus, IN MORTE ipsius baptizati sumus? Conseptuli enim sumus cum illo per Baptismum IN MORTEM, ut quomodo Christus SURREXIT A MORTUIS per gloriam Patris, ita et nos in NOVITATE VITÆ ambulamus, etc., etc. Vide etiam Coloss. II, 12, et seq. Unde et Christus Jo. XI, 25, de semetipso: Ego sum RESURRECTIO et VITA. Nobis sane erat resurrectio a morte peccati ad Vitam gratiæ. Verum in hanc rem audire quoque juvat S. Ambr. L. I. de Sp. S., c. 6, ita eleganter disserendum: In illo aquarum sepelinur elementum, ut renovati per Spiritum resurgamus. In aqua enim est imago mortis, in Spiritu pignus est vite, ut per aquam moriatur corpus, quæ quasi quadam tumulo corpus includit, et per virtutem Spiritus renovamur a morte peccati. Vide plura ibi.

Notæ ad caput XII.

Præter Paulum. Qui ab Anania baptizatus memoratur, Act. IX, 18. De ceteris autem Apostolis id in SS. Literis proditum non invenimus. Attamen vide que Cap. præc. Not. Struxerant, diximus.

Induerit. Jam enim Cap. præc. Not. Baptismo Joannis. Noster docuerat, ceteros Apostolos non Baptismo Christi, sed solo Joannis baptizasse, consequenter et illos nonnisi baptismum Joannis obtinere potuisse.

Decaterorū pericula. Locus mihi quidem obscurior, fors tamen ex I Tim. V, 21, nonnihil elucidandus, ubi ita Apostolus: Testor coram DEO... ut haec custodias (χωρὶς παρεπιμέτρες) sine præjudicio, nihil faciens (κατὰ παρεπιμέτρον) ad alteram partem declinando. Πρόστελλεται autem proprie advectionem significat, qua uni parti magis assistit quam alteri, quod fit in acceptione personarum. Ubi quidem non dissimulandum in multis sane exemplaribus, teste Calmeto, legi πρόστελλεται, quod proprie inclinationem, seu propensionem, maxime autem animi, significat, et æque a rem nostram est. Hoc enim ipso sensu locus ille intelligi posse videtur: Ceteros Apostolos per prærium quoddam judicium, ac singularem animi propensionem et favorem a communis illa lege exemptos fuisse, ut adeo jam aliunde eorumdem salus ex carentia et defectu Baptismi non periclitaretur, proindeque præscriptio, seu lex illa de Baptismo Jo. III, 5, Apostolos, utpote jam prævia a Deo exemptos, numquam accepserit, sed solum quoad alios deinceps immobilis perseveret. Sed quid tam sollicito verborum circuitu opus? aut quidni potius præjudicatum, pro præcautione, ac singulari quodcum privilegio provisum esse contra salutis periculum, intelligi queat?

Iscendi. Seu insinuar ac revelli illam legem.

Statuta est. Vis ergo totius argumenti contra Ba-

dissolvere, ut olim a *Penelope* actitatum fuisse legimus: sed *denuo texere*, aut *pertexere*, id est, in re semel copta, atque tantisper abrupta, pergere.

Omissi. Puto cap. XII, ubi de unitate Baptismi verbum facere inciperat. Illic enim omisit; seu intermisit, quo sensu Horat. in *I. de Arte Poet.* dixit:

Pleraque differat, et praesens in tempus omittat.

Intercidere. Id est, ne *imminentes sensus*, seu *porro dicenda* penitus dissociare, itaque telam omnem, velut intercidendo, abrumpere.

Baptismum. Ut Graci τὸ βάπτισμα, ita et ex Latinis quidam, nec tantum Tertullianus noster, sed etiam S. Ambr. passim neutro genere *Baptismum, mi.* dicere solent.

Una Ecclesia in cælis. Inuit sine dubio id, quod Apost. ad Ephes. IV, 5, inquit, *Unus dominus, una fides, unum Baptisma*. Etenim, ut idem Apost. I, ad Corinth. XII, 13, loquitur, *in uno spiritu omnes, in unum corpus baptizati sumus*. Atque hinc etiam Clem. Alexand. I. IV Strom. p. m. 326. ait: *Credentes per unum Baptisma ad consuetudinem omni ex parte perfectam abluit dominus, qui etiam multa Moysis baptismata per unum comprehendit Baptismum*.

Ceterum nonnulla transpositione verborum noster hic usus est, *Baptismum secundo, Fidem vero* (quam per *Ecclesiam*, cujus illa utique velut anima, haec vero vera *Fidei ac Religionis* propria sedes est, denotare videtur) *tertio loco commemorans*.

Non mirum autem est, quod *Ecclesiam in cælis* dixerit, cum haec passim in Evangelii *Regnum cælorum* appelletur, ut Matth. XIII, 44: *Simile factum est Regnum cælorum homini qui seminavit, etc., etc.; et v. 31: Simile est Regnum cælorum grano sinapis, etc.* Et sic eodem cap. sepius, ubi certum est *Ecclesiam nostram designari, que a Deo in cælis ab eterno ordinata, a Christo in terris plantata, et in unitate Baptismi coadunata, demum in cælis per visionem ac fruтивam dilectionem consummatur*.

Ad nos enim editum est. Sic quidam intelligent: *Ad nos enim illud sanctæ Scripturæ effatum (videlicet de Unitate Baptismi, ut mox supra) directum est, seu nos, Christi fideles, respicit*.

Communicationis. Vel ex hoc solum loco manifestum est, morem ab hereticorum communione abstinendi, in Ecclesia antiquissimum esse. Addit etiam I. de Præscr. cap. XXX.

Nobis et illis. Cerdonem, Marcionem, Apellem, Hermogenem, ejusdemque furfurius alios hic suggillat, qui duos Deos, imo, ut Valentinus, integrum eorumdem examen ex deliro suo cerebro emisere. Vide lib. de Præscr. cap. VII. cap. XXX. cap. XXXIII. cap. XL. ad fin. et in Append. cap. XLIX. per tot.

Id est, idem. Valentini singulariter hic insecutatur, qui Christum ex Demiurgo et Sophia editum impissime asserit, rursus de Præscr. cap. VII.

*Non habent. Sunt quidem, qui Tertullianum hic ab omni erroris labe purgare contendunt, quasi de iis tantum hereticis eidem sermo fuisse, qui Baptismi legitimam formam adulterabat, ut erant temporibus Tertulliani *Gnostici, Marcite, Cataphyges, etc.* At vero clarum est, cumdem loqui de hereticis universim, idemque in I. de Pudic. c. 49, confirmat: *Apud nos, inquieti, ut ethnico par, imo et super ethnico, hereticus etiam per Baptismum veritatis (verum Baptismum) utroque homine, nempe ethnico illo, et superinducto heretico, purgatus admittitur, ad Ecclesiam videlicet.**

Manet ergo, graviter hoc, quem præ manibus habemus, loco errasse Tertullianum; neque etiam ejus argumentum concludit. Licet enim heretici illi, de quibus supra circa Denm et Christum enormiter erraverint, quamdiu tamen in ipso Sacramento administrando non errarunt, sed eamdem adhibuerent *materiam et formam*, quam noster verusque *Christus* in sua veraque *Ecclesia* instituit. idem hic Baptismus erat, iisdem partibus essentialibus, ut vocamus, con-

A stans, eundemque Auctorem habens. Potest ergo idem Baptismus noster etiam extra Ecclesiam nostram conferri, si rite eodemque modo, sicut in nostra Ecclesia, conferatur. Nam, ut S. Aug. I. V contra Donatist. c. 26, discurret: *Sicut dicitur Una Ecclesia, unus Baptismus, ita dicitur Una Spe (respicit enim S. D. illud Ephes. IV, 1: Unum corpus, et unus Spiritus, sicut vocati estis in Una Spe vocationis vestra, et quod mos sequitur: Unus Dominus, una fides, unus Baptisma, etc.) Atqui, pergit, tamen Unum labore Baptismum, qui Unam non habuere Spem; nammodo enim Unum Spem habebant cum sanctis et justis, qui dicebant: *Munducemus et bibamus, cras enim moritur, dicentes quod non esset resurrectio mortuorum?**

Possunt igitur numen nihilominus habere, darept Baptismum, qui unam non habent fidem, nec una nobiscum Ecclesia sunt, Baptismus enim una et ostium Ecclesia est, per quod solum ad eundem ingressus patet; non igitur datur ei qui est, sed ut sit in Ecclesia. Sicut autem malus Baptismi minister in se non habet gratiam, et tamen camdeam per Baptismum alteri conferit: sic et hereticus, clavis forte ipsem Baptismum valide non suscepit, ut men alteri valide conferre potest, eique ostium illud Ecclesia reserare, ac per id alium intrrompere, ipsum extra janum manens. Sed hac de re nos suico commodius exactiusque dicemus.